ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

CNPJ: 06.054.266/0001-01

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2024

Rua Manoel Mendonça, nº 180 - Centro, Cajapió, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 06.054.266/0001-01   -   Home Page: www.cajapio.ma.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 007/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ, ESTADO DO MARANHÃO, tendo em
vista o Edital de Concurso Público nº 001/2024, destinado a selecionar
candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando os Itens
17.18 e 17.26 do Edital e tendo a inoperância do sistema de inscrição na data
de 18 de fevereiro de 2024, torna público as retificações abaixo as quais
passarão a integrar o Edital do Concurso Público nº 001/2024, conforme
estabelecido abaixo:

I– A ESTRUTURA DAS PROVAS DE NÍVEL SUPERIOR DO ANEXO III PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

ESTRUTURA DAS PROVAS POR CARGO

NÍVEL SUPERIOR: ADVOGADO, ASSISTENTE SOCIAL, BIBLIOTECÁRIO,

CIRURGIÃO DENTISTA, CONTADOR, ENFERMEIRO, FARMACÊUTICO, MÉDICO,

NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, PEDAGOGO, PSICOPEDAGOGO, QUÍMICO E

VETERINÁRIO.

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA    10  2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

II – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV O CONTEÚDO ESPECÍFICO DO CARGO DE

PEDAGOGOA COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

PEDAGOGO
O Projeto Político Pedagógico da Escola. Questões Práticas sobre o ensino de Matemática
nas séries iniciais do Ensino Fundamental. Questões Práticas sobre o ensino da História
nas séries iniciais do Ensino Fundamental. Questões Práticas sobre o ensino de Ciências
nas séries iniciais do Ensino Fundamental. Questões Práticas sobre o ensino da História
nas séries iniciais do Ensino Fundamental. Questões Práticas sobre o ensino da Língua
Portuguesa nas séries iniciais do Ensino Fundamental. TIC’S (tecnologia de informação e
comunicação nas séries iniciais do Ensino Fundamental. COMPETÊNCIAS GERAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA DE ACORDO COM A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR -

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

CNPJ: 06.054.266/0001-01

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2024

Rua Manoel Mendonça, nº 180 - Centro, Cajapió, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 06.054.266/0001-01   -   Home Page: www.cajapio.ma.gov.br

EDUCAÇÃO INFANTIL. Constituição Federal (1998) Título Educação. Leis e Diretrizes e
Base da Educação Nacional (LDB 9394/96). Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).
Relação afetiva criança/adulto. Organização do tempo e do espaço na educação infantil.
Conhecimentos básicos de crescimento e desenvolvimento infantil. O lúdico e a
imaginação na infância. Formação e ética profissional do educador infantil. O brincar e sua
relação com o desenvolvimento da aprendizagem da criança. Aprendizagem e
desenvolvimento infantil. As relações do ensino e aprendizagem na sala de aula
Importância dos jogos e brincadeiras no desenvolvimento infantil. COMPETÊNCIAS
GERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE ACORDO COM A BASE COMUM CURRICULAR - SÉRIES
INICIAIS.

III - FICA INCLUÍDO NO EDITAL O ITEM 17.33  COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

17.33. O(A) candidato(a) aprovado(a) a ser contratado para as vagas de
Agente Comunitário de Saúde (ACS), deverá apresentar comprovante de
residência na área da comunidade em que for atuar, desde a data da
publicação do presente edital, nos moldes do estabelecido no Inciso I, do
artigo 6º, da Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006.
a) Serão aceitos como comprovantes de residência, fatura de conta de energia
elétrica, água, telefone fixo ou móvel, internet, desde que estando no nome do
candidato, ou, no caso de não estar no nome do candidato o seu comprovante
de endereço deverá ser obrigatoriamente acompanhado de declaração de
residência assinada pelo proprietário. No caso de não possuir os documentos
retro citados para comprovação, o candidato deverá apresentar atestado da
Presidência da Associação de Moradores do Bairro e/ou Comunidade do local
da vaga. E no caso de candidatos residentes em áreas não cobertas pela rede
elétrica ou saneamento, deverá apresentar declaração do Diretor de Escola
Municipal da área da vaga caso tenha, ou de Diretor/Chefe da Unidade Básica
de Saúde da Localidade/Bairro da vaga, caso tenha, sendo assegurado à
Prefeitura do Município de Cajapió- MA, o levantamento e a devida
comprovação da informação fornecida, se necessário.

Cajapió (MA), 28 de fevereiro de 2024
Marcone Pinheiro Marques

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

CNPJ: 06.054.266/0001-01

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2024

Rua Manoel Mendonça, nº 180 - Centro, Cajapió, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 06.054.266/0001-01   -   Home Page: www.cajapio.ma.gov.br

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 2024
Elodir Santana Lisboa Costa

Presidente
José Henrique Nogueira

Secretário
Carlos Henrique Costa Homem Figueredo

Membro